
1 

 

REGIONE ABRUZZO 
Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 
DPE016 – Servizio Genio Civile L’Aquila – C.F. 80003170661 

 
DETERMINAZIONE N. DPE016/68       del 25.03.2022 
 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

UFFICIO: SISMICA L’AQUILA 

 

OGGETTO: Procedura di Affidamento Diretto ai sensi dell’Art. 51 comma 1, lett a) punto 2.1 del 
Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021 – attraverso 
il M.E.P.A. – del “SERVIZIO DI GESTIONE DEI DOCUMENTI DELL’ARCHIVIO 
DEL GENIO CIVILE REGIONALE DI L’AQUILA (sedi di L’Aquila e Sulmona) - 2° 
Lotto”. Determinazione a contrarre, prenotazione dell’impegno di spesa anno 2022. 
Indizione procedura affidamento e presa in carico, gestione e custodia di 1.400 metri lineari 
di faldoni dal 01/04/2022 al 31/12/2022, gestione e custodia di 1.000 metri lineari di faldoni 
dal 01/06/2022 al 31/12/2022. 

CIG: 9153827900   CUP: C19B22000000002 

DETERMINA A CONTRARRE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

  

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

- l’archivio del Genio Civile Regionale di L’Aquila e Sulmona conserva atti relativi ai depositi di 
progetti esecutivi di lavori ed opere afferenti alla legge n. 1086/71 “Cemento armato” e alla legge 
n. 64/74 “Sismica” nonché ai nuovi sopravvenuti disposti normativi sull’edilizia e sulle norme 
tecniche delle costruzioni; 

- tale attività di conservazione e gestione si aggiunge a quelle già svolte dal Servizio del Genio Civile 
Regionale sopra citato e gli adempimenti inerenti tale attività risultano sempre più numerosi e 
complessi dato l’aggravio delle continue istanze di accesso agli atti ex L. 241/1990 e s.m.i. risultate 
esponenzialmente aumentate per effetto del c.d. “Super-bonus” previsto dal Decreto Rilancio; 

- il Servizio scrivente non dispone di personale in numero e qualifica adeguati alla conservazione e 
gestione degli archivi di L’Aquila e Sulmona. Inoltre i locali attualmente utilizzati non rispettano 
le attuali norme di sicurezza sui luoghi di lavoro oltre che le norme previste per la conservazione 
dei documenti amministrativi; 

- l’attuale gestione non consente al personale di far fronte in tempi certi all’evasione delle 
innumerevoli richieste, che pervengono settimanalmente agli uffici, entro le scadenze fissate per 
consentire all’utenza la fruizione del predetto “Super-bonus”; 

- la mancata fornitura / ritardo del servizio richiesto dall’utenza potrebbe comportare in capo alla 
Regione Abruzzo delle responsabilità sotto il profilo risarcitorio di cui la stessa potrebbe essere 
chiamata a rispondere in sede di eventuali contenziosi sorti per inadempimenti al riguardo; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 25/03/2022 - Nr. determina: DPE016/68



2 

 

- ogni richiesta, per la sua evasione, necessita del supporto di personale dotato di apposita 
professionalità e conoscenza e che, con i propri mezzi a disposizione, possa movimentare la mole 
di faldoni e carteggi dalla sede di deposito archivio all’Ufficio, dall’Ufficio alle copisterie e, a 
conclusione, di nuovo nella sede d’archivio da cui sono stati prelevati;  

PREMESSO inoltre che: 

- il Servizio Genio Civile di L’Aquila ha esternalizzato nell’anno 2021 il servizio della 
conservazione e gestione dei documenti dell’archivio e dematerializzazione dello schedario 
relativamente a 1.000 metri lineari di faldoni e 67.000 schede accertate; 

- il suddetto servizio in outsourcing ha apportato ricadute organizzative significative introducendo 
sistemi avanzati di gestione documentale finalizzata alla dematerializzazione; 

CONSIDERATO CHE: 

- restano attualmente custodite pratiche, da un conteggio approssimativo, presso la sede della 
Provincia di L’Aquila in via Saragat, stimate in circa 1.150 metri lineari di faldoni, nella sede di 
Sulmona in via Mazara stimate in circa 250 metri lineari di faldoni, per un totale di 1400 metri 
lineari; 

- tali pratiche sono custodite in locali antigienici non conformi alle norme di sicurezza sui luoghi di 
lavoro ed antincendio oltre che alle norme previste per la conservazione dei documenti 
amministrativi; 

- occorre assicurare un adeguato e celere servizio all’utenza che intende accedere ai progetti 
depositati per poter effettuare le richieste del “Super-bonus”; 

- resta necessario assicurare la custodia e gestione di 1.000 metri lineari di faldoni già detenuti dalla 
ditta affidataria del 1° lotto; 

RITENUTO pertanto necessario ed urgente provvedere all’acquisizione del Servizio di Conservazione e 
Gestione in outsourcing di stimati 1.400 metri lineari di faldoni dislocati tra la sede di L’Aquila e Sulmona 
per garantire la corretta conservazione documentale nonché gestionale delle pratiche; 

EVIDENZIATO che con il suddetto affidamento del 2° Lotto del servizio si provvederà all’azzeramento 
del fondo archivistico delle sedi di L’Aquila e Sulmona;  

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che “prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l'art. 1 comma della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 
30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;  

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 25/03/2022 - Nr. determina: DPE016/68



3 

 

ATTESO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D. L.gs 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul M.E.P.A. 
si può acquistare con Trattativa Diretta (mediante Affidamento Diretto oppure mediante Procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando);  

VISTO il Capitolato d’oneri relativo al Servizio di gestione dei documenti dell’archivio del Genio Civile 
regionale di L’Aquila (sedi di L’Aquila e Sulmona) - 2° Lotto, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (All. A); 

DATO ATTO, per le suddette motivazioni, di poter procedere attraverso il M.E.P.A. tramite Trattativa 
Diretta ai sensi ai sensi dell’Art. 51 comma 1, lett a) punto 2.1 del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 
convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021, all’affidamento del Servizio di gestione dei documenti 
dell’archivio del Genio Civile regionale di L’Aquila (sedi di L’Aquila e Sulmona) - 2° Lotto, come 
specificato all’art. 8 del suddetto Capitolato d’oneri; 

VISTO il quadro economico dell’affidamento del Servizio in oggetto di seguito riportato: 

Quadro Economico Archivio 2022 L'Aquila – Sulmona – 2°lotto 

A) SOMMANO IL SERVIZIO A MISURA   

Presa in carico 1.400 metri lineari  €    21.000,00  

Custodia e Gestione  1.400 metri lineari  €    15.750,00  

Custodia e Gestione  1.000 metri lineari  €      8.750,00  

Importo a base d'asta  €    45.500,00  

    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   

I.V.A. per i Lavori al netto e Costi Straordinari Sicurezza 22%  €    10.010,00  

Contributo Autorità di Vigilanza  €          30,00  

Incentivi per funzioni art.113, c.2, D.Lgs 50/2016  €         910,00  

Totale somme a disposizione  €    10.950,00  

    

Totale Servizio (A+B)  €    56.450,00  

 

VISTA la Determinazione n. DPB014/18 del 21/03/2022 il Servizio Bilancio – Ragioneria ha disposto, in 
seguito alla richiesta avanzata dal Servizio Genio Civile L’Aquila con nota Prot. RA/ 0011482/22 del 
12/01/2022, la variazione compensativa tra capitoli appartenenti allo stesso macroaggregato di €. 
150.000,00 in diminuzione dal capitolo 1000/7 in aumento al capitolo 151440/14, recante “Spese per il 
funzionamento dei Servizi Regionali dei Geni Civili e per l’espletamento delle funzioni di cui alla L.R. 
28/2011 – Contratti di Servizio – Servizi Ausiliari" – Codice Piano dei Conti U1.03.02.13.000; 

CONSIDERATO che, pertanto, alla copertura finanziaria per l’affidamento del Servizio si farà fronte con 
le risorse stanziate sul Capitolo n.151440/14 recante “Spese per il funzionamento dei Servizi Regionali dei 
Geni Civili e per l’espletamento delle funzioni di cui alla L.R. 28/2011 – Contratti di Servizio – Servizi 
Ausiliari" – Codice Piano dei Conti U1.03.02.13.000 che presenta la necessaria disponibilità a seguito della 
variazione sopra riportata, con impegno di spesa per l’importo complessivo di € 56.450,00;  

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 25/03/2022 - Nr. determina: DPE016/68



4 

 

VISTO l’Art. 51 comma 1, lett a) punto 2.1 del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 convertito in Legge n. 
108 del 29/07/2021 che consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

VISTE e RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali n. DPE016/41 del 23.04.2021, n. DPE016/46 del 
14.05.2021 e n. DPE016/101 del 09.09.2021, concernenti l’affidamento del servizio indicato in oggetto, 1° 
lotto, e servizio supplementare, per l’importo complessivo di € 70.214,75 al netto delle somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

DATO ATTO che l’ammontare dei servizi affidati finora e da affidare non supera l’importo di 139.000,00 
come di seguito riportato: 

 

EVIDENZIATO che: 

- per quanto concerne l’affidamento del Servizio di Conservazione e Gestione in outsourcing 
dell’Archivio del Genio Civile dell’Aquila non ricorrono, allo stato, gli estremi per procedere ad 
accertamento delle entrate derivanti dalle spese per il funzionamento dei Servizi Regionali dei Geni 
Civili e per l’espletamento delle funzioni di cui alla L.R. 28/2011 – Contratti di Servizio – Servizi 
Ausiliari, non derivando tale voce da un titolo giuridico certo e, pertanto, accertabile; 

- l’impossibilità di espletare un’unica procedura di affidamento nei limiti consentiti dall’art. 51 
comma 1, lett a) punto 2.1 del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 convertito in Legge n. 108 del 
29/07/2021 per l’assenza delle risorse finanziarie disponibili di cui al punto precedente; 

- è stato necessario procedere ad una suddivisione del Servizio in questione in lotti, come meglio 
specificati nella precedente tabella, il cui affidamento può avvenire solo previo accertamento 
periodico e progressivo delle somme disponibili sui capitoli di entrata; 

RITENUTO di procedere attraverso il M.E.P.A. a far data dal 01/04/2022 al 31/12/2022 tramite procedura 
di affidamento diretto del 2° Lotto, ai sensi dell’Art. 51 comma 1, lett a) punto 2.1 del Decreto Legge n. 77 
del 31/05/2021 convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021; 

CONSIDERATO che la ditta aggiudicataria del sopracitato servizio in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e, 
che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto 
corrente dedicato come da modulo in atti depositati; 

RITENUTO inoltre di voler procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa a valere sul capitolo 
151440/14 di procedere recante “Spese per il funzionamento dei Servizi Regionali dei Geni Civili e per 

Lotto Oggetto Data Inizio Data Fine Importo Importo Lotto

Presa in carico 1.000 metri lineari, 
informatizzazione schede, predisposizione 
software gestionale GeDocs Custodia e 
gestione 1.000 metri lineari

01/06/2021 31/05/2022 46.814,75€          

Contratto servizi supplementari al 1° lotto 
2021

09/09/2021 15/11/2021 23.400,00€          

Presa in carico 1.400 metri lineari 01/04/2022 10/04/2022 21.000,00€          

Custodia e gestione 1.400 metri lineari 01/04/2022 31/12/2022 15.750,00€          

Custodia e gestione 1.000 metri lineari (di 
cui al lotto 1°)

01/06/2021 31/12/2022 8.750,00€            

Custodia e gestione 1.400 metri lineari (di 
cui al 2° lotto)

8.750,00€            

Custodia e gestione 1.000 metri lineari (di 
cui al lotto 1°)

6.250,00€            

130.714,75€    

70.214,75€        

45.500,00€        

15.000,00€        

Totale Generale

1°

2°

3° 01/01/2023 31/05/2023

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 25/03/2022 - Nr. determina: DPE016/68



5 

 

l’espletamento delle funzioni di cui alla L.R. 28/2011 – Contratti di Servizio – Servizi Ausiliari" – Codice 
Piano dei Conti U1.03.02.13.000 per un importo complessivo totale di € 56.450,00; 

VISTO, inoltre:  

- la legge n. 241/90 e s.m.i;  

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.mi. 

- richiamati in particolare gli artt. 32, 36 e 37 del suddetto D.L.vo 50/2016;  

- il Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021 ed in particolare 
l’art. 51; 

- il Dlgs. n. 165/2001;  

- la L.R. 14.09.99, n. 77 e s.m.i, inerente a “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo”;  

- la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione 
Abruzzo”;  

- la L.R. n. 2 del 24 gennaio 2022, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 
previsione finanziario 2022 – 2024 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2021)” e 
la L.R. n. 3 del 24 gennaio 2022, “Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024”; 

VISTO in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 e s.m.i che prevede l’adozione da parte dei 
Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno; 

DETERMINA 

 per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, quanto segue: 

1. DI PROCEDERE, per i motivi esposti in premessa, ad avviare la procedura di 
affidamento del Servizio di gestione dei documenti dell’archivio del Genio Civile 
regionale di L’Aquila (sedi di L’Aquila e Sulmona) - 2° Lotto attraverso il M.E.P.A. a far 
data dal 01/04/2022 al 31/12/2022, tramite procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’Art. 51 comma 1, lett a) punto 2.1 del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 convertito 
in Legge n. 108 del 29/07/2021 come stabilito all’art. 8 del Capitolato d’oneri di cui in 
premessa; 

2. DI DARE ATTO che con Determinazione n. DPB014/18 del 21/03/2022 il Servizio 
Bilancio – Ragioneria ha disposto, in seguito alla richiesta avanzata dallo scrivente 
Servizio con nota Prot. RA/ 0011482/22 del 12/01/2022, la variazione compensativa tra 
capitoli appartenenti allo stesso macroaggregato di €. 150.000,00 in diminuzione dal 
capitolo 1000/7 in aumento al capitolo 151440/14 

3. DI INDIRE, per i motivi esposti in premessa, la procedura di affidamento relativamente 
al 2° lotto del servizio di cui trattasi per un importo massimo di € 45.500,00, oltre somme 
a disposizione dell’Amministrazione, come stabilito all’art. 8 del Capitolato d’oneri di 
cui in premessa; 

4. DI STIPULARE in nome e per conto dell’Amministrazione Regionale il contratto di 
servizi attuativo dell’affidamento diretto di cui al punto precedente come stabilito all’art. 
8 del capitolato d’oneri; 

5. DI DARE ATTO che alla copertura finanziaria degli oneri derivanti dalla 
sottoscrizione del citato affidamento si farà fronte con le risorse stanziate sul Capitolo 
n.151440/14 denominato “Spese per il funzionamento dei Servizi Regionali dei Geni 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 25/03/2022 - Nr. determina: DPE016/68



6 

 

Civili e per l’espletamento delle funzioni di cui alla L.R. 28/2011 – Contratti di Servizio 
– Servizi Ausiliari" – Codice Piano dei Conti U1.03.02.13.000;  

6. DI PRENOTARE l’impegno di spesa di € 56.450,00, come descritto nel quadro economico in 
premessa, di cui € 45.500,00 per l’affidamento del 2° lotto del servizio, € 10.010,00 per I.V.A. 
22%, € 910,00 incentivi per funzioni art.113, c.2, D.Lgs 50/2016 ed € 30,00 per 
Contributo Autorità di Vigilanza,  sul Capitolo n. 151440/14 recante “Spese per il 
funzionamento dei Servizi Regionali dei Geni Civili e per l’espletamento delle funzioni 
di cui alla L.R. 28/2011 – Contratti di Servizio – Servizi Ausiliari" – Codice Piano dei 
Conti U1.03.02.13.000;  

7. DI DARE ATTO che all’affidamento del successivo 3° ed ultimo lotto di servizio, come 
definiti all’art. 8 del capitolato d’oneri approvato con il presente provvedimento, si 
procederà, nei limiti stabiliti dall’Art. 51 comma 1, lett a) punto 2.1 del Decreto Legge n. 
77 del 31/05/2021, con successivi provvedimenti dirigenziali a seguito di ulteriori 
accertamenti di entrate, a valere sull’esercizio finanziario 2023,  a copertura della spesa 
da sostenere. 

8. DI PRECISARE che l’aggiudicatario, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà 
obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge, e che dovrà presentare, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti 
depositati;  

9. DI INDIVIDUARE, nella persona del sottoscritto Dirigente Ing. Carlo GIOVANI, il 
Responsabile del Procedimento per gli atti di adempimento della presente 
determinazione; 

10. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Bilancio - Ragioneria per 
gli adempimenti di competenza; 

11. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione 
Amministrazione aperta in attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, 
n. 33. 

___________________ O ______________________ 

L’Estensore 
Geom. Daniele POLLICE 

(firmato elettronicamente) 
Il Dirigente del Servizio 

Ing. Carlo GIOVANI 
(firmato digitalmente) 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 25/03/2022 - Nr. determina: DPE016/68



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RA38OBM-95002

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI
Nr. determina DPE016/68
Data determina 25/03/2022
Progressivo 3894/22

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

huQbKPASSWORD

25-03-2023DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC E70E8F5A017E603959C441CFAD9D14AE0B98BFC6DEB8F935B6BC9FF972BE745B

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: CARLO GIOVANI

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 25/03/2022 - Nr. determina: DPE016/68


		2022-03-25T12:06:56+0100
	CARLO GIOVANI




